
Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958

Atendimento técnico feito ao adolescente, copia de solicitação de 
Pericia de Lesão Corporal 2013.000017-0
Considerando Relatório Conclusivo de sindicância n°038/14- 
Processo 046/14.
Considerando o parecer jurídico n° 727/2014 - PROJUR/FASEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - nº. 019/15, Processo nº. 046/14, considerando os 
documentos supra  citados, violação de Direitos Agressão Física 
a adolescente custodiados em Medidas de Internação provisória 
na Unidade CIAM-SIDERAL.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no art.205 da lei 5.810-RJU, os 
servidores; PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA matricula 
nº. 3206459/ 2, ocupante do cargo de Psicólogo, JAQUELINE 
COUTINHO MARTINS, matricula nº. 55586393/1, ocupante do 
cargo de Ag. De Portaria, EDNORA DO SOCORRO BARBOSA 
VILHENA, matricula nº. 3199177/1, ocupante do cargo de 
Professora , todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do 
Primeiro procederão às investigações,
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 868147

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 937 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 095/2015 - GRH/FASEPA de 27 
de julho de 2015, GRH de 31/07/2015 e GEMPES de 31/07/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) ELIANE FRANCO COELHO FALCAO, 
matrícula nº. 54191511/1, ocupante do cargo de MONITOR, para 
responder pela Assessoria de Recursos Humano, Com Ônus para 
a Administração, na ausência da titular CLIVIA MARIA BARROS 
FERNANDES no período de 01/09/2015 a 30/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 868087

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 986 DE 17 DE AGOSTO 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 44/2015 da GECON de 11 de 
agosto de 2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MARIA CARMELITA CARNEIRO 
DOS SANTOS, matrícula nº. 57195592/1, ocupante da função 
de agente administrativo, para atuar como fi scal do contrato 
Adm. Nº. 09/15, processo nº. 162570/2015. Ata de Registro de 
preços N°.06/14-PE N°.15/2014-SEAD/DGL/ SRP-PA. N°01/15 
Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA A E ATACADISTA LTDA-
ME, formalizados por esta Fundação no período de 23.07.2015 
a 22.07.16.
II - Esta Portaria tem inicio a partir de  23 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 868095

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO- 8674669/2015 PORTARIA-1013              
ONDE SE LER:
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/08  A 04/09/2015
DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

LER-SE: ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/08  A 04/09/2015
DIÁRIAS-5,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 867716

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1012- DO DIA  24/08/2015
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CJM (Processo 357069/2015-Mem 299/2015-
CIAM BELEM).
SERVIDOR: MARCIA ADRIANA FREITAS GARCIA
MATRICULA:  5919486/ 1
CARGO: PSICOLOGO
SERVIDOR:JOAQUIM LOBATO PANTOJA
MATRICULA: 70394/ 1
CARGO: MOTORISTA
ORIGEM: BELÉM
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 27 A 28/08/2015
DIÁRIS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 867681
Portaria nº 1014, de 25 de agosto de 2015.
Processo nº 365296/2015.
OBJETIVO: Participar do curso Política de Atendimento 
Socioeducativo (2° Módulo) - A interface das políticas com a, de 
atendimento socioeducativo promovido pela Escola de Governo 
do Estado do Pará - EGPA.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (6,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 30/08/2015 a 05/09/2015.
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196842/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 867811
PORTARIA: 1018/2015 -  DO DIA 25 /0 8 /2 0 1 5

O BJETIVO:  C ONDUZIR ADOLESCENTES CUSTODIADOS  NO  C 
I A M-MARABÁ ,
P A RA SEREM   OUVIDOS  EM AUDIÊNCI A (P roc es s o 345865/2 
0 1 5 -
M em 556 /2 015 - C I A M /M A RA BÁ )
SE RV I DO R: ADRIANO RODRIGUES DA COSTA
C A RGO: M O N I T O R
M A T RI C U L A  5890116/ 2
C P F: 75717930259
SE RV I DO R: JACINTA DE FATIMA TAVARES TEIXEIRA
C A RGO: A SSI ST E N T E SO C I A L
M A T RI C U L A  57224719/ 2
C P F: 68117370263
SE RV I DO R: JOSIEL VIEIRA DOS SANTOS
C A RGO: M O T O RI ST A
M A T RI C U L A  5919435/ 1
C P F: 60884320200
O RI GE M :MARABÁ /P A
DE ST I N O : XINGUARA /P A
P E RI Ó DO DE  V I A GE M : 12 A 13 /0 8 /2 0 1 5
DI Á RI A S- 1 ,5
O RDENADOR DE DESPESAS:  SI MÃO PEDRO MARTINS BAST 
O S

Protocolo 867823
PORTARIA Nº 1015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

Processo nº 361629/2015
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 17/08/2015 a 17/08/2015
SERVIDORES: PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO, 
TÉCNICA SOCIAL, Matricula 5907640/1, MILTON ANTONIO 
QUEIROZ DE SOUZA, MONITOR, Matricula 3193764/1, e 
PAULO MAURÍCIO MEDEIROS DE MELO, MOTORISTA, Matricula 
3195783/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 867886
PORTARIA Nº 1016, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

Processo nº 364926/2015.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MRB, em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/08/2015 a 19/08/2015.
SERVIDORES: JACINTA DE FÁTIMA TAVARES TEIXEIRA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57224719/2, FRANCISCO 
JARDEL DA SILVA, MONITOR, Matricula 5920299/1, e DIEGO 
SILVA CARDOSO, MOTORISTA, Matricula 5918750/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 867914

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 094/2015-NGPM-CREDCIDADÃO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 861199
PUBLICADO NO DOE Nº 32946,DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
ONDE SE LÊ: municípios de Breves para Belém, Belém para 
Salvaterra, Salvaterra para Belém e Breves.
LEIA-SE: Breves para Belém, Cachoeira do Arari, Salvaterra, 
Soure, Belém para Breves.

Protocolo 868194

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2015
DATA DE ASSINATURA: 21/08/2015.
VIGÊNCIA: 21/08/15 à 31/12/2016.
OBJETO: Planejar as ações dos programas de microcréditos 
existentes a nível municipal e estadual, direcionando a demanda 
a fi m de evitar confl itos ou duplicidade de atendimentos, 
maximizando os resultados e expandindo o número de possíveis 
benefi ciários.
COOPERANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito-CREDCIDADÃO.
COOPERADO: Fundo Municipal de Solidariedade para Geração de 
Emprego e Renda Ver-o-Sol.

Protocolo 868227

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 0178/2015-GGP/SEJUDH                                Belém 
(PA), 24 de agosto de 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n° 087/2015-GAB/SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA DE FATIMA MORAES BORGES 
NICOLAI, matrícula n0 8094286/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativa, para responder pelo cargo de Chefe 
de Gabinete, durante o período de licença Saúde do titular 
RENATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM CARVALHO, matrícula n0 

57194422/1, no período de 18/08/2015/2015 a 01/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 868071

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

.
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 04/2015
Data: 25/08/2015
Objeto: locação do imóvel situado à Rua Madre Tereza de Calcutá 
nº 3053 - Quadra 05, Bairro Jardim Esplanada do Xingu, na 
cidade de Altamira-PA, para atender necessidades do Núcleo 
Regional de Altamira, da Secretaria de Estado de Justiça e 
direitos Humanos - SEJUDH.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso XXII
Orçamento:
Projeto Atividade
PTRES - 184534
Plano Interno - 0000004534C
Ação: 183.785
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Valor Mensal: R$ 4.500,00
Valor Global: R$ 18.000,00 (por 4 meses)
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 868122


